
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio TURISMO 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 18 del 20-06-2016 

 

n. 560 del registro generale 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL' ART.192 DEL D.LGS. 

267/2000 PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI TURISTICI COMUNALI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che:  

-la gestione del servizio turistico comunale affidato a Tender Società Cooperativa a.r.l. di Foligno 

con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 38/2015 (reg. gen. 1015/2015)  è 

scaduta in data 31.12.2015; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 1 del 04.01.2016 (reg. gen. n. 

4/2016),  nelle more della predisposizione degli atti di gara, è stata concessa una proroga per la 

gestione del servizio alla Ditta in questione fino al 30.06.2016,  agli stessi patti e condizione di cui 

al contratto Rep. n. 3714/2015; 

- con atto di Giunta Comunale n. 75 del 31.05.2016, immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il progetto per la gestione dei servizi turistici comunali  e si è demandato a questo servizio lo 

svolgimento delle attività finalizzate all’individuazione del soggetto gestore nonché l’ideazione e 

realizzazione del progetto turistico/culturale; 

- la durata dell’affidamento è stabilita in ventiquattro mesi; 

- il Responsabile del servizio in questione ha pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 

relativo alla gestione in questione; 

- l’avviso di manifestazione di interesse relativo alla gestione del servizio di cui sopra è stato 

pubblicato  all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet dell’Ente  per il periodo dal 01.06.2016 

al 15.06.2016; 

-  alla scadenza del 15.06.2016  sono pervenute n. 11 domande di partecipazione le quali, con 

verbale del Responsabile dell’Area Amministrativa, agli atti del Servizio Turismo, sono state tutte 

ammesse a partecipare alla gara in parola; 

- la spesa complessiva pari ad Euro 37.800,00 prevista per l’intero periodo viene finanziata 

mediante imputazione sul Capitolo 2640  – Codice di Bilancio 07.01-1.03.02.99.999 “Spese uffici 

turistici”dei rispettivi bilanci di competenza; 

 

RITENUTO opportuno e necessario definire le modalità di scelta del contraente ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle loro offerte ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.267/2000 e 

ss.mm.ii. e dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 20-06-2016 del servizio TURISMO - Pag. 2  

 

VISTI: 

- l'art. 192 del decreto legislativo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., che prescrive l'adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base; 

- l’art. 95 - comma 2 -  del D.Lgs. 50/2016 che prevede  l’utilizzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9, comma 1 lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n.78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;           
 

VISTI  
- il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2)DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, all’avvio della procedura per la gestione dei servizi turistici comunali del Comune di 

Trevi nonché del progetto turistico/culturale per 24 mesi a decorrere dalla data di aggiudicazione 

del servizio stesso. 

 

3)DI DARE ATTO  che la procedura di gara sarà  attuata secondo quanto previsto  dall’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. nr. 50/2016  e secondo quanto di seguito specificato: 

 

-  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come stabilito dall’art. 95 - 

comma 2    

del D. Lgs. 50/2016. 

 

4)DI APPROVARE la seguente documentazione che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

 

a) lettera d’invito; 

b) capitolato speciale d’appalto; 

c) Modulo di domanda e dichiarazione d’impegno e di possesso dei requisiti – Allegato 1;  

d) Autocertificazione ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Modello 1.bis 

e) Offerta economica – Allegato 2. 

 

 

5)DI STABILIRE che, per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione, trovano 

applicazione la D.G. n. 75/2016, la lettera d’invito, il capitolato speciale d’appalto,    nonché i 

relativi allegato 1,  Mod.  1/bis, e  allegato 2. 

 

6) DI DARE ATTO che la spesa pari ad Euro 37.800,00 viene finanziata mediante imputazione al 

Capitolo 2640 – Codice di Bilancio 07.01 – 1.03.02.99.999  dei rispettivi bilanci di competenza. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 20-06-2016 del servizio TURISMO - Pag. 3  

 

 

7)DI DARE ATTO che al suddetto progetto è stato assegnato  il seguente  CIG: X131995F95. 

 

8)DI ASSOLVERE  agli obblighi di cui all’art. 37, commi 1 e 2  -  D. Lgs. 33/2013; 

 

9)DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

 Il responsabile del servizio 

 f. to Daniela Rapastella 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 18 in data 20-06-2016 del servizio TURISMO - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 20-06-2016.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 08-02-2017 

Il responsabile del servizio 

BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 08-02-2017 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 08-02-2017. 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


